



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - LEI Nº22/98

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 03 DE MAIO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO

RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2023

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DO CONGO/PB. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: **JOSE GEOVASIO FERNANDES DA SILVA - Valor: R\$ 204.581,06**. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Senador Rui Carneiro, S/N - Centro - Congo - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 3359-1100. E-mail: licitacaocongo@gmail.com.

Congo - PB, 03 de Maio de 2023

RAFAEL DE FARIAS - Presidente da Comissão



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - LEI Nº22/98

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 03 DE MAIO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00006/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE; ADJUDICO o seu objeto a: E. G. DAVID & CIA LTDA - R\$ 137.200,40; FOX ELETRONICA EIRELI - R\$ 1.176,00; MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - R\$ 16.131,50; POLEZA COMERCIAL LTDA - R\$ 2.470,00; SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA - R\$ 360,00; UNICA SANEANTES LTDA - R\$ 1.249,91; VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - R\$ 838,00.

Congo - PB, 24 de Abril de 2023

JUÇARA QUINTANS DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00006/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: E. G. DAVID & CIA LTDA - R\$ 137.200,40; FOX ELETRONICA EIRELI - R\$ 1.176,00; MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - R\$ 16.131,50; POLEZA COMERCIAL LTDA - R\$ 2.470,00; SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA - R\$ 360,00; UNICA SANEANTES LTDA - R\$ 1.249,91; VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - R\$ 838,00.

Congo - PB, 24 de Abril de 2023

FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO - Prefeita Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00006/2023

Aos 24 dias do mês de Abril de 2023, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Congo, Estado da Paraíba, localizada na Rua Senador Rui Carneiro - Centro - Congo - PB, nos termos da Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00006/2023 que objetiva o registro de preços para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - CNPJ nº 08.870.164/0001-81.

VENDEDOR: E. G. DAVID & CIA LTDA CNPJ: 05.694.497/0001-09							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL	
1	Almofada para Carimbo	TRIS	UNIDADE	60	4,00	240,00	
2	Apagador Para Quadro Branco	radex	UNIDADE	50	3,98	199,00	
4	Arquivo Morto Polionda	POLICARTE	UNIDADE	150	5,90	885,00	
6	Bloco adesivo para anotações 40x50mm - multicor	PACOTE	UNIDADE	40	3,90	156,00	
7	Borracha Bicolor	TRIS	UNIDADE	800	0,25	200,00	
8	Borracha Branca	TRIS	UNIDADE	800	0,19	152,00	
9	Borracha Ponteira	TRIS	UNIDADE	1500	0,09	135,00	
11	Caderno Brochurão 60 FOLHA (grande)	credeal	UNIDADE	100	6,00	600,00	
12	Caixa de Percevejo Latonado	ACC	CAIXA	20	3,00	60,00	
13	Calculadora 12 dígitos	NEXEL	UNIDADE	40	14,00	560,00	
14	Caneta colorida Hidrográfica c/12	TRIS	UNIDADE	100	4,00	400,00	
16	Caneta Esferográfica 1,0 - Azul	COMPACTADOR	UNIDADE	250	0,50	125,00	
17	Caneta Marca Texto	TRIS	UNIDADE	200	0,80	160,00	
18	Caneta Marcador de CD	TRIS	UNIDADE	30	2,00	60,00	
19	Carbono de 1 Face c/100	TRIS	CAIXA	10	35,00	350,00	
20	Cartolina Coloreset	VMP	FOLHA	1000	1,00	1.000,00	
21	Cartolina Comum	VMP	FOLHA	1000	0,90	900,00	
22	Cartolina Guache	VMP	FOLHA	1000	1,00	1.000,00	
23	Cartolina Microondulada	VMP	FOLHA	200	3,25	650,00	
24	Classificador Duplo Papelão	POLICARTE	UNIDADE	300	4,20	1.260,00	
25	Clipes 2/0-4/0- 8/0 Galvanizado 500 Gr	ACC	CAIXA	20	11,20	224,00	
26	Clipes 3/0-4/0-8/0 Galvanizado c/50	ACC	CAIXA	200	2,00	400,00	
28	Cola 90Gr Branca	APLICOLA	UNIDADE	1000	1,50	1.500,00	
31	Cola Colorida	APLICOLA	UNIDADE	1200	1,20	1.440,00	
32	Cola de Isopor 900ML.	NEW MAGIC	UNIDADE	70	40,00	2.800,00	
33	Cola em Bastão 20Gr	NEXEL	UNIDADE	30	1,20	36,00	
35	Cola Isopor 450 ML	NEW MAGIC	UNIDADE	50	21,40	1.070,00	
36	Cola Isopor 900ML	NEW MAGIC	UNIDADE	150	2,85	427,50	
39	Cola Silicone Líquida 90Gr	NEXEL	UNIDADE	50	6,95	347,50	
40	Corretivo Líquido 18ml	TOQUE	UNIDADE	100	1,20	120,00	
42	Envelope Saco Ouro 200x280	SCRITY	UNIDADE	2000	0,35	700,00	
43	Envelope Saco Ouro 240x340	SCRITY	UNIDADE	2000	0,40	800,00	
44	Envelope Saco Ouro 260x360	SCRITY	UNIDADE	2000	0,45	900,00	
45	Estilite Estreito	TRIS	UNIDADE	50	0,90	45,00	
47	Eva c/ Glitter	NEXEL	UNIDADE	500	5,20	2.600,00	
48	Eva Várias Cores 40x60	NEXEL	UNIDADE	1000	1,80	1.800,00	
50	Fita ades. Colorida 12x10	KORETAPE	UNIDADE	300	0,90	270,00	
51	Fita Ades. Colorida 25x50	KORETAPE	UNIDADE	100	4,20	420,00	
52	Fita Ades. Transparente 48x40	KORETAPE	UNIDADE	200	4,00	800,00	
53	Fita Crepe 18x50	KORETAPE	UNIDADE	100	4,00	400,00	
54	Fita Crepe 50x50	KORETAPE	UNIDADE	100	11,00	1.100,00	
55	Fita Decorativa Fina	KORETAPE	UNIDADE	100	2,50	250,00	
56	Fita Decorativa Larga	KORETAPE	UNIDADE	100	5,00	500,00	
57	Fita Decorativa Média	KORETAPE	UNIDADE	100	5,00	500,00	
58	Fita Dupla Face 18x30	KORETAPE	UNIDADE	100	6,20	620,00	
59	Fita Dupla Face 24x30	KORETAPE	UNIDADE	100	9,00	900,00	
63	Glitter 500Gr	GLINORTE	UNIDADE	20	37,00	740,00	
64	Glitter Escolar cores 3g c/6	GLINORTE	UNIDADE	100	3,00	300,00	
65	Grampeador Pequeno 12 FOLHA	TRIS	UNIDADE	20	9,90	198,00	
66	Grampeador Grande 120FOLHA	TRIS	UNIDADE	8	115,00	920,00	
69	Grampo 23/13 c/5000	TRIS	CAIXA	30	13,40	402,00	
70	Grampo 26/6 c/5000	TRIS	CAIXA	60	4,00	240,00	
71	Grampo Trilho c/ 50	TRIS	CAIXA	100	10,00	1.000,00	
72	Isopor 10mm	DICOPLAST	UNIDADE	200	2,50	500,00	
73	Isopor 15mm	DICOPLAST	UNIDADE	200	3,80	760,00	
74	Isopor 20mm	DICOPLAST	UNIDADE	200	5,40	1.080,00	
75	Isopor 25mm	DICOPLAST	UNIDADE	200	6,40	1.280,00	
76	Isopor 30mm	DICOPLAST	UNIDADE	200	7,20	1.440,00	
77	Lamina Estilite Largo	TRIS	UNIDADE	60	0,89	53,40	
78	Lamina p/ Estilite Estreito	TRIS	UNIDADE	60	0,80	48,00	
79	Lápis de Cor Grande c/12	COMPACTADOR	UNIDADE	300	3,20	960,00	
80	Lápis Grafite nº 2	WALEW	UNIDADE	2500	0,29	725,00	
82	Lápis Marcador Permanente	TRIS	UNIDADE	100	1,50	150,00	
83	Lápis para retroprojetor 2.0	TRIS	UNIDADE	100	1,50	150,00	
84	Liga 100grs	MERCUR	UNIDADE	50	3,20	160,00	
86	Livro de Ponto c/100FOLHA	TAMOIO	UNIDADE	80	18,00	1.440,00	
90	Palito de Churrasco c/100	ACC	UNIDADE	50	3,20	160,00	
91	Palito de Picolé c/100	ACC	UNIDADE	50	3,00	150,00	
92	Papel Ofício A4 CAIXA c/10 Resma	REPORT	CAIXA	400	198,00	79.200,00	
93	Papel 40Kg 66x96	REPORT	UNIDADE	400	0,95	380,00	
94	Papel 40Kg A4	REPORT	FOLHA	100	0,18	18,00	
95	Papel Camurça - cores	VMP	UNIDADE	200	1,00	200,00	
97	Papel Celofane - cores	VMP	UNIDADE	300	1,00	300,00	
98	Papel Crepom - cores	VMP	UNIDADE	300	1,00	300,00	
99	Papel Laminado	VMP	UNIDADE	300	1,00	300,00	
100	Papel Madeira 66x96	TECELE	UNIDADE	200	0,75	150,00	
102	Papel para fotografia A4 180g c/ 20POLHA	NEXEL	PACOTE	100	5,70	570,00	
103	Papel Seda	VMP	UNIDADE	300	0,30	90,00	
104	Pasta A2 Lombo Largo	POLICARTE	UNIDADE	200	11,00	2.200,00	
105	Pasta c/ Abas e Elástico papelão	POLICARTE	UNIDADE	200	2,00	400,00	
106	Pasta c/Abas e Elástico Ofício Plástica Fina	POLICARTE	UNIDADE	200	2,00	400,00	
107	Pasta c/Abas transparente Fina	POLICARTE	UNIDADE	200	2,10	420,00	
108	Pasta c/Abas Transparente Larga 4mm	POLICARTE	UNIDADE	100	4,00	400,00	
109	Pasta Canaleta A4 - cristal	POLICARTE	UNIDADE	100	2,00	200,00	
110	Pasta Classificador	POLICARTE	UNIDADE	200	2,00	400,00	
111	Pasta Suspensa Marmorizada	POLICARTE	UNIDADE	200	2,00	400,00	
112	Pasta Trilho Papelão	POLICARTE	UNIDADE	100	1,50	150,00	
113	Pasta Trilho Plástico	POLICARTE	UNIDADE	100	2,00	200,00	
114	Perfurador de Papel p/ 20POLHA	TRIS	UNIDADE	10	15,00	150,00	
117	Pincel Redondo nº 04	tigre	UNIDADE	100	2,00	200,00	
118	Pincel Redondo nº 06	tigre	UNIDADE	100	2,00	200,00	
119	Pincel Redondo nº 12	tigre	UNIDADE	100	2,00	200,00	
120	Pistola de Cola Quente Grande	NEXEL	UNIDADE	30	18,00	540,00	
123	Prancheta Plástica A4 (grande)	acrilimed	UNIDADE	10	12,00	120,00	
125	Reabastecedor p/ quadro branco 500ml	RADEX	UNIDADE	50	70,00	3.500,00	
128	Tesoura Escolar Aço Inox	TRIS	UNIDADE	150	2,10	315,00	
129	Tesoura Grande Aço Inox	TRIS	UNIDADE	50	5,20	260,00	
130	Tinta Guache 15ml c/6 - cores	koala	CAIXA	150	3,20	480,00	
131	Tinta Guache 250ml - cores	koala	UNIDADE	150	3,50	525,00	
132	Tinta para Carimbo	PILOT	UNIDADE	50	3,50	175,00	
						TOTAL: 137.200,40	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - LEI Nº22/98

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 03 DE MAIO DE 2023

VENCEDOR: FOX ELETRONICA EIRELI						
CNPJ: 47.484.691/0001-56						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
101	Papel Ofício Colorido c/100	REPORT/SENINHA FACOTE		200	5,88	1.176,00
					TOTAL	1.176,00

VENCEDOR: MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA						
CNPJ: 47.484.691/0001-00						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
3	Apontador C/ Coletor	KAZ	UNIDADE	1500	0,78	1.170,00
5	Balão de Sopra c/50 Liso	JOY	UNIDADE	100	5,98	598,00
10	Caderno Brochura 48FOLHA (pequeno)	CREDEAL	UNIDADE	300	2,18	654,00
15	Caneta Esferográfica 0.7 embalagem c/ 50un	TIP	UNIDADE	50	27,48	1.374,00
27	Cola 500Gr. Branca	PIRA	UNIDADE	50	8,13	406,50
29	Cola Adesivo Instantâneo	ALFA	UNIDADE	50	3,98	199,00
30	Cola Branca 1kg	PIRA	UNIDADE	50	14,98	749,00
34	Cola Glitter	PIRA	UNIDADE	600	1,55	930,00
37	Cola quente Fina	RENO	UNIDADE	600	0,73	438,00
49	Extrator de Grampo	CARBINK	UNIDADE	60	1,98	118,80
60	Giz de Cera c/12	PIRA	UNIDADE	200	2,88	576,00
61	Gizão de Cera c/12	PIRA	UNIDADE	200	3,78	756,00
62	Glitter 100Gr	LANTECOR	UNIDADE	50	9,70	485,00
67	Grampeador p/ 25FOLHA	LURS	UNIDADE	20	15,38	307,60
85	Livro Ata c/100FOLHA	SD	UNIDADE	80	14,18	1.134,40
90	Massa de Modelar 180g c/12	MASABEL	UNIDADE	500	3,48	1.740,00
96	Papel Cartão 180Gr c/ 50 FOLHA	NOVA FACOTE	120	12,98	1.557,60	
121	Pistola de Cola Quente Pequena	FUTURO	UNIDADE	30	15,48	464,40
122	Porta Lápis Triplo	MAXICRI	UNIDADE	20	11,98	239,60
124	Reabastecedor p/ Pincel Atômico	ONDA	UNIDADE	20	4,98	99,60
126	Régua 30cm transparente	MAXICRI	UNIDADE	300	1,18	354,00
133	TINT	SB	METRO	1000	1,78	1.780,00
					TOTAL	16.131,50

VENCEDOR: POLEZA COMERCIAL LTDA						
CNPJ: 48.080.508/0001-73						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
115	Filha Alcalina AA C4	EIGIN	UNIDADE	200	6,28	1.256,00
116	Filha Alcalina AAA c/4	EIGIN	UNIDADE	200	6,07	1.214,00
					TOTAL	2.470,00

VENCEDOR: SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA						
CNPJ: 00.828.906/0001-07						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
41	Envelope Ofício 5/CEP	FORONI	UNIDADE	2000	0,15	300,00
127	Régua Escolar 50cm	LEO	UNIDADE	30	2,00	60,00
					TOTAL	360,00

VENCEDOR: UNICA SANEANTES LTDA						
CNPJ: 43.392.983/0001-61						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
46	Estilete Largo	MASTER PRINT	UNIDADE	50	1,22	61,00
68	Grampeador para 50 a 100FOLHA	MASTER PRINT	UNIDADE	3	59,97	179,91
81	Lápis Marca Texto - cores	MASTER PRINT	UNIDADE	100	1,04	104,00
88	Marcador p/ quadro branco recarregável	MASTER PRINT	UNIDADE	500	1,81	905,00
					TOTAL	1.249,91

VENCEDOR: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI						
CNPJ: 20.008.831/0001-17						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
38	Cola quente Grossa	RENDICOLA	UNIDADE	300	1,00	300,00
87	Livro de Protocolo c/100FOLHA	BAAG	UNIDADE	50	10,76	538,00
					TOTAL	838,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Congo firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00006/2023, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Congo, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Eletrônico nº 00006/2023, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão;

Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

As aquisições ou as contratações adicionais mediante adesão à ata não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata do registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

O quantitativo decorrente das adesões à ata não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata de registro de preços;

Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:

As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contratação será formalizada por intermédio de:

Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.

Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras.

O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data da convocação.

O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no correspondente Pedido de Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.

Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da licitação.

É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecer para retirar o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis.

O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.

O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93; e realizado na forma de fornecimento parcelada.

A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastro Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no respectivo Edital e das demais cominações legais.

As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela Administração.

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora quando for o caso, consoante o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será registrado e publicado no cadastro correspondente.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00006/2023 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- E. G. DAVID & CIA LTDA.

05.694.497/0001-09

Valor: R\$ 137.200,40



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - LEI Nº22/98

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 03 DE MAIO DE 2023

- FOX ELETRONICA EIRELI.
19.721.072/0001-56
Valor: R\$ 1.176,00
- MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA.
47.484.691/0001-00
Valor: R\$ 16.131,50
- POLEZA COMERCIAL LTDA.
48.080.508/0001-73
Valor: R\$ 2.470,00
- SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA.
00.828.906/0001-07
Valor: R\$ 360,00
- UNICA SANEANTES LTDA.
43.392.983/0001-61
Valor: R\$ 1.249,91
- VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.
20.008.831/0001-17
Valor: R\$ 838,00
Total: R\$ 159.425,81

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Sumé.

Congo - PB, 24 de Abril de 2023

FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO - Prefeita Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00006/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Congo: 02.00 SEC. DE ADMINISTRACAO – SEAD 04.122.1002.2006 MANUTER AS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO GERAL 500. Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 05.00 SEC. DE EDUCACAO – SEDUC 12.361.2001.2019 MANTER AS ATIVIDADES DO ENS. FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% 540. Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 541. Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 12.361.2001.2023 MANTER AS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL – MDE 500. Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 12.365.2001.2028 MANTER AS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 540. Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 06.00 SEC. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTOS E LAZER – SECT 13.392.2006.2030 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA – SECTURDES 500. Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 07.00 SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO ECONO 08.243.2009.2033 MANTER AS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 660. Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 08.244.2009.2038 MANTER AS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SCFV – CRAS 660. Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 08.244.2009.2039 MANTER A GESTAO DA SECRETARIA DE ASSISTERNCIA SOCIAL 500. Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 08.00 SEC. DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA 15.452.2002.2041 MANTER AS ATIVIDADES DE INFRA ESTRUTURA 500. Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Congo e: CT Nº 10601/2023 - 24.04.23 - E. G. DAVID & CIA LTDA - R\$ 137.200,40; CT Nº 10602/2023 - 03.05.23 - FOX ELETRONICA EIRELI - R\$ 1.176,00; CT Nº 10603/2023 - 03.05.23 - MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - R\$ 16.131,50; CT Nº 10604/2023 - 03.05.23 - POLEZA COMERCIAL LTDA - R\$ 2.470,00; CT Nº 10605/2023 - 03.05.23 - SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA - R\$ 360,00; CT Nº 10606/2023 - 03.05.23 - UNICA SANEANTES LTDA - R\$ 1.249,91; CT Nº 10607/2023 - 03.05.23 - VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - R\$ 838,00.



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - LEI Nº22/98

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 03 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 159/2023.

A Prefeita Constitucional do Município de Congo, Estado da Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste município e demais legislação em vigor;

RESOLVE,

Art. 1º- Nomear, **JERFESSON JOHAN SOARES DA SILVA**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física-CPF nº:703.991.434-40, RG nº: 3.868.551 SSDS/PB ao Cargo Comissionado de **DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL** – lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Econômico, Símbolo DD-02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Congo/PB, 03 de Maio de 2023.

FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO
Prefeita Constitucional

PORTARIA Nº 160/2023.

A Prefeita Constitucional do Município de Congo, Estado da Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste município e demais legislação em vigor;

RESOLVE,

Art. 1º- Nomear, **ANA RUTH DE FARIAS QUEIROS**, inscrita no Cadastro de Pessoa Física-CPF nº: 703.991.814-58, RG nº: 4.303.525 SSDS/PB ao Cargo Comissionado de **DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE MERENDA ESCOLAR** – lotada na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo DD-02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Congo/PB, 03 de Maio de 2023.

FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO
Prefeita Constitucional

PORTARIA Nº 161/2023.

A Prefeita Constitucional do Município de Congo, Estado da Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste município e demais legislação em vigor;

RESOLVE,

Art. 1º- Nomear, **GILDENE CHAVES DE SOUSA**, inscrita no Cadastro de Pessoa Física-CPF nº: 040.085.184-95, RG nº: 2.301.218 SSDS/PB ao Cargo Comissionado de **DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS** – lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, Símbolo DD-02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Congo/PB, 03 de Maio de 2023.

FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO
Prefeita Constitucional

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO POR TEMPO DETERMINADO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UMA LADO, A PREFEITA MUNICIPAL DE CONGO COM SEDE NA AVENIDA DR. VICENTE NOGUEIRA BATISTA, S/N- CENTRO CONGO-PB; CNPJ Nº 08.870.164/0001-81, REPRESENTADA NESTE ATO PELA PREFEITA FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO, DENOMINADA CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO A SENHORA MARIA EDIVANIA CLEMENTINA DO NASCIMENTO, NESTE ATO DENOMINADO CONTRATADO DE ACORDO COM AS CLAUSULAS SEGUINTE:

CLÁUSULA PRIMEIRA- O contratante através deste instrumento contrata a senhora, **MARIA EDIVANIA CLEMENTINA DO NASCIMENTO**, portadora do RG nº 3092392 SSP/PB, e CPF nº 059.973.634-81, residente e domiciliada na Rua Vicente José Bezerra, Centro, Congo-PB, para a função de **SUPERVISORA DO PROGRAMA CRIANÇA FEIZ-EIP**, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Econômico, no município de Congo-PB sobre o regime de prestação de serviços por Excepcional Interesse Público, de acordo com a Lei Municipal 137/2015, de 30 de julho de 2015.

CLÁUSULA SEGUNDA- Pelos serviços prestados, pelo CONTRATADO, a remuneração será correspondente a R\$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) pagos mensalmente, PARAGRAFO ÚNICO- A critério da administração, o presente contrato poderá ser reincidente, quando cessadas as razões que impliquem na contratação, ou se o CONTRATADO no desempenho de suas atividades, não estiver correspondendo aos objetivos de contratação pretendidos pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA- O prazo do CONTRATO é de 01 (um) mês e 27 (vinte e sete) dias, iniciando-se em 03 de Maio de 2023 e encerrando-se em 30 de Junho de 2023 iniciando-se em de 2023, e encerrando-se em de 2023, não sendo devida nenhuma indenização ou aviso prévio ao término do contrato.

CLÁUSULA QUARTA- Extingue-se o Contrato, sem direito a indenização ou quaisquer outras formalidades, nos termos do art.10 da Lei Municipal nº 137/2015 mediante:

- I. Pelo término do prazo contratual
- II. Por iniciativa do contratado
- III. Pela prática comprovada de ilícito funcional; ou;
- IV. Pela extinção da causa transitória da contratação.

§ 1º- A extinção do contrato, no caso do inciso II, deverá ser comunicada com antecedência mínima de trinta dias;

§ 2º- A extinção do contrato, no caso do inciso II deste artigo, somente ocorrerá após oportunizado ao contratado o exercício de ampla defesa e do contraditório em processo administrativo.

CLÁUSULA QUINTA- Na hipótese do contratado por qualquer razão ficar impossibilitado de prestar serviços constantes na Cláusula Primeira, fica obrigado a comunicar a CONTRATANTE com antecedência mínima de 24(vinte e quatro) horas.

CLÁUSULA SEXTA- Este contrato não vincula o CONTRATADO a fazer parte do quadro de Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Congo, porém enquanto o contrato estiver em vigência as relações serão as mesmas estabelecidas pelo Regime Jurídico do Município e a Legislação Previdenciária concernente.

CLÁUSULA SÉTIMA- O pagamento será efetuado em espécie, obedecendo ao calendário da folha de pessoal da prefeitura, sendo descontada do mesmo a contribuição previdenciária para o INSS, de acordo com o percentual da tabela de contribuição emitida pelo INSS, quando o valor mensal estiver sujeito à tributação conforme tabela emitida pela Secretaria de Receita Federal.

CLÁUSULA OITAVA- O Contratado fará jus aos direitos estabelecidos nos termos do parágrafo § 3º do art.39 da Constituição Federal.

CLÁUSULA NONA- O presente contrato não cria vínculo empregatício de qualquer natureza, nos termos do artigo 8º.

CLÁUSULA DÉCIMA- As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta de dotações do Orçamento vigente no seguinte programa de trabalho.
07.00 – SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.243.2009.2033 – MANter AS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.1.90.04.01 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.3.90.36.01 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- Fica eleito o foro da comarca de SUMÉ-PB, para dirimir qualquer dúvida originária deste contrato, com expressa renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Congo-PB, 03 de Maio de 2023.

FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO
CONTRATANTE

MARIA EDIVANIA CLEMENTINA DO NASCIMENTO
CONTRATADA



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - LEI Nº22/98

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 03 DE MAIO DE 2023

TERMO DE RECISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº009

A Prefeita do Município de Congo, Paraíba, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e combinado com o Art.79, Inciso I da Lei 8.666/93 e demais modificações e a cláusula **QUARTA** do contrato administrativo Nº 100/2023.

Resolve:

1- Reincidir administrativamente, o contrato pactuado com a **Sra. ADRIANA BEZERRA DA SILVA**, cujo objeto do contrato foi a Contratação dos serviços de **PROFESSORA (A1) EDUCAÇÃO INFANTIL-EIP**, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

2- Registro e Comunicações Necessárias

Congo-PB, 03 de Maio de 2023.

FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO
PREFEITA CONSTITUCIONAL



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - LEI Nº22/98

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 03 DE MAIO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00005/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO E MUSICAL DE EDSON LIMA E BANDA LIMÃO COM MEL PARA APRESENTAÇÃO EM PRAÇA PÚBLICA NA TRADICIONAL FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE CONGO/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: DAE GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS LTDA - R\$ 100.000,00.

Congo - PB, 02 de Maio de 2023

FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO - Prefeita Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO E MUSICAL DE EDSON LIMA E BANDA LIMÃO COM MEL PARA APRESENTAÇÃO EM PRAÇA PÚBLICA NA TRADICIONAL FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE CONGO/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Congo: 06.00 SEC. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTOS E LAZER – SECT, 13.392.2003.2029 MANTER AS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICÍPIO, 500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, 3.3.90.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Congo e: CT Nº 40501/2023 - 03.05.23 - DAE GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS LTDA - R\$ 100.000,00.



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - LEI Nº22/98

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 03 DE MAIO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGO

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10004/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 10004/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES; ADJUDICO o seu objeto a: L. A. LUCAS CIA LTDA - R\$ 23.222,00; PIRATA COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA - R\$ 3.200,00.

Congo - PB, 02 de Maio de 2023

JUÇARA QUINTANS DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10004/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 10004/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: L. A. LUCAS CIA LTDA - R\$ 23.222,00; PIRATA COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA - R\$ 3.200,00.

Congo - PB, 02 de Maio de 2023

JOSEFA SANDRA FERREIRA - Secretária de Saúde

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGO

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 10004/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Congo: Ø 30.60 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Ø 10.301.2011.2046 MANTER A GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Ø 500. Recursos não Vinculados de Impostos Ø 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO Ø 10.301.2011.2048 MANTER AS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMARIA – BLOCO CUSTEIO Ø 600. Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal Ø 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Congo e: CT Nº 10401/2023 - 03.05.23 - L. A. LUCAS CIA LTDA - R\$ 23.222,00; CT Nº 10402/2023 - 03.05.23 - PIRATA COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA - R\$ 3.200,00.